

Ex/PG/PHI/3.1/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2nd Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

COURSE : PHI/3.1

[Metaphysics (Indian)]

Time : 2 Hours

Full Marks : 30

GROUP—A / বিভাগ-ক

1. How do you explain that *niṣkriyatva* is not a property of *ākāśa*? In this context explain how the *Vaiśeṣikas* establish that *nirgunatva* is not a property of *dravya*? 5+5=10
১. তুমি কীভাবে ব্যাখ্যা করবে যে নিষ্ক্রিয়ত্ব আকাশের ধর্ম নয়? এই প্রসঙ্গে ব্যাখ্যা কর বৈশেষিকগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে নির্গুণত্ব দ্রব্যের ধর্ম নয়? ৫+৫=১০

(OR / অথবা)

2. How do the *Vaiśeṣikas* establish that *sattāsambandha* and *sāmānyaviśeṣavattva* are the properties of *dravya*, *guṇa* and *karma*? How do the *Vaiśeṣikas* prove that *āūritatva* is not a property of *nityadravya*? 6+4=10
২. বৈশেষিকগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে সত্তাসম্বন্ধ এবং সামান্যবিশেষত্ব দ্রব্য, গুণ ও কর্মের ধর্ম? বৈশেষিকগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে আশ্রিতত্ব নিত্যদ্রব্যের ধর্ম নয়? ৬+৪=১০

PHI-1285

[Turn Over]

(2)

3. How do the *Vaiuēṣikas* establish that *astitva* is not a property of *abhāva*? 5
৩. বৈশেষিকগণ কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন যে অস্তিত্ব অভাবের ধর্ম নয়? ৫

(OR / অথবা)

4. Do you think that *anekatva* is the property of categories other than *Samavāya*? Discuss. 5
৪. তুমি কি মনে কর অনেকত্ব সমবায়-ভিন্ন পদার্থের ধর্ম? আলোচনা করো। ৫

GROUP—B / বিভাগ-খ

5. Can a defective perception prove the non-existence of God? Discuss fully after *Nyāya*. 10
- দুষ্টোপলব্ধ কি ঈশ্বরের অনস্তিত্ব প্রমাণ করতে পারে? ন্যায় অনুসারে পূর্ণাঙ্গ আলোচনা করো। ১০

(OR / অথবা)

6. Can inference be reduced to *pada-pakṣaka anumāna*? Discuss after *Nyāya*. How is this discussion relevant to the existence of God? 7+3=10
- অনুমান কি পদপক্ষক অনুমানের অন্তর্গত হতে পারে? ন্যায়মত অনুসারে আলোচনা করো। এই আলোচনা কীভাবে ঈশ্বরের অস্তিত্ব বিষয়ে প্রাসঙ্গিক? ৭+৩=১০

PHI-1285

[Continued]

(3)

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Why cannot the non-existence of God be proved by analogy (*upamāna*)? 5
- ঈশ্বরের অনস্তিত্ব কেন উপমান প্রমাণের সাহায্যে স্থাপন করা যায় না? ৫

(OR / অথবা)

8. What are the basic features of God, according to *Nyāya*? 5
- ন্যায়মত অনুসারে ঈশ্বরের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? ৫

★ ★ ★

PHI-1285

XX24(113)—110